
   sigla  numero data 

  PARCO ADDA NORD 

Trezzo sull’Adda 
 C.d.G. 21 24.04.2013 

     

 Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA 
REDAZIONE DEI PIANI DI GESTIONE DEI SITI DI 
IMPORTANZA COMUNITARIA – SIC RICOMPRESI 
NEL TERRITORIO DEL PARCO UNITAMENTE ALLE 
PROCEDURE DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA E 
VERIFICA ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTA-
ZIONE AMBIENTALE STRATEGICA - VAS. 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 
L'anno duemilatredici, addì ventiquattro del mese di aprile, alle ore 18,00 in Trezzo 

sull’Adda, convocato nei modi di legge, si è legalmente riunito il Consiglio di Gestione nelle 

persone dei sottoindicati Signori: 

 

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA Presenti Assenti 

    

1 Agostinelli Agostino Presidente X  

2 Di Biase Renzo Membro  X 

3 Tentori Giuseppe Membro X  

4 Manenti Giulio Membro X  

5 Mauri  Paolo Membro X  

    

 
 
 
E’ presente il Direttore Sig. MINEI Arch. GIUSEPPE LUIGI 
 
Assiste il Segretario Sig.  MINEI Arch. GIUSEPPE LUIGI 
 
Il Sig. AGOSTINELLI Dr. AGOSTINO assume la presidenza e, riconosciuta valida l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 



 IL CONSIGLIO DI GESTIONE: 
 
 
PREMESSO CHE ai sensi della  Legge Regionale 16 luglio 2007, n. 16 sono stati istituiti il Parco 

Regionale Adda Nord e il Parco Naturale nell’ambito del Parco Regionale; 
 

con DGR n. VII/2869 del 22.12.2000 è stato approvato il Piano Territoriale di 
Coordinamento e definito il perimetro del Parco Naturale; 

 
con DGR n. VII/9322 del 07.06.2002 è stata approvata la Variante n. 1 al PTC 
del Parco Adda Nord; 
 
con DGR n. VII/18361 del 23.07.2004 è stata approvata la Variante n. 2 al 
PTC del Parco Adda Nord; 
con DGR n. VII/20041 del 23.12.2004 è stata approvata la Variante n. 3 al 
PTC del Parco Adda Nord; 
 
con DGR n. VIII/3397 del 26.10.2006 è stata approvata la Variante n. 4 al PTC 
del Parco Adda Nord; 
 

VISTI   la Direttiva Habitat n. 92/43/CEE del 21 maggio 1992 relativa alla conserva-
zione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 
il D.P.R. n. 357, 8 settembre 1997 Regolamento recante attuazione della diret-
tiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, 
nonché della flora e della fauna selvatiche; 
 
il D.P.R. n. 120, 12 marzo 2003 Regolamento recante modifiche e integrazioni 
al D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 concernente attuazione della direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, 
nonché della flora e della fauna selvatiche; 
 
la D.G.R. n. 7/14106, 8 agosto 2003 Elenco dei proposti siti di importanza co-
munitaria ai sensi della direttiva 92/43/CEE per la Lombardia, individuazione 
dei soggetti gestori e modalità procedurali per l’applicazione della valutazione 
d’incidenza; 
 
la D.G.R. n. 8/3798 del 13 dicembre 2006 Rete Natura 2000: modifiche e inte-
grazioni alle dd.gg.rr. n. 14106/03, n. 19018/04 e n. 1791/06 aggiornamento 
della banca dati Natura 2000 ed individuazione degli enti gestori dei nuovi SIC 
proposti; 
 
l’allegato E alla D.G.R. n. VIII/01791, 25 gennaio 2006 recante procedure per 
l’adozione e l’approvazione dei Piani di Gestione dei SIC e delle ZPS;  
la Legge Regionale 30 novembre 1983, n. 86 Piano generale delle aree regio-
nali protette. Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 
monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e am-
bientale e s.m.i.; 
 
la Legge Regionale 11 Marzo 2005, n. 12 per il Governo del Territorio ed i rela-
tivi criteri attuativi e s.m.i.; 



 
la Legge Regionale 5 Dicembre 2008, n. 31 Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale e s.m.i.;  

 
gli Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di piani e programmi, Deli-
berazione Consiglio Regionale 13 marzo 2007, n. VIII/351; 

 
il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" come 
modificato dal Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n. 4; 

 
la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 
2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 
sull’ambiente; 

 
la DGR n. VIII/10971 del 30.12.2009 avente per oggetto “Determinazione della 
procedura della Valutazione Ambientale di Piani e Programmi – VAS (art. 4 
L.R. n. 12/2005 e s.m.i. D.C.R. n. 351/2007) – recepimento delle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 16 gennaio 2008, n. 4 modifica, integrazione e inclusione di 
nuovi modelli; 

 
la DGR n. 9/761 del 10.11.2010, Determinazione della procedura di Valutazio-
ne Ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 
351/2007) – Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, n. 
128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, n. 8/6420 e 
30 dicembre 2009, n. 8/10971; 

 
la Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 20 del 24.04.2013 con la quale 
sono state individuate le Autorità Competente e Procedente; 

 
RICHIAMATI  la determinazione del Direttore del Parco n. 120 del 20.06.2007 di approva-

zione dei contenuti della richiesta di contributo presentata a Fondazione Cari-
plo sul progetto ”Redazione dei Piani di gestione dei Siti di Importanza Comu-
nitaria ricompresi nel territorio del Parco: Lago di Olginate,  Palude di Brivio, 
Oasi le Foppe di Trezzo sull’Adda”, di complessivi € 50.000,00, di cui € 
25.000,00 richiesti a Fondazione Cariplo, € 15.000.00 di cofinanziamento del 
Parco ed € 10.000.00 di cofinanziamento dei Comuni e della Provincia territo-
rialmente competenti; 

 
la nota pervenuta in data 14/02/2008 da parte di Fondazione Cariplo a con-
ferma dell’assegnazione del contributo richiesto, pari a € 25.000,00;  

 
la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 26.03.2009 di ap-
provazione dello schema di convenzione tra Parco, Provincia di Lecco e Co-
muni di Calolziocorte, Cisano Bergamasco, Monte Marenzo, Olginate e Trezzo 
sull’Adda per la realizzazione del progetto citato;  

 
RAVVISATA  la necessità di procedere alla redazione dei Piani di Gestione dei Siti di 

Importanza Comunitaria ricompresi nel territorio del Parco: IT2030004 Lago di 
Olginate,  IT2030005 Palude di Brivio e IT2050011 Oasi le Foppe di Trezzo 
sull’Adda; 



 
VISTO    lo Statuto del Parco; 
 
VISTO    il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 
CON VOTI   unanimi favorevoli resi ed accertati nei modi e forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di dare avvio al procedimento di redazione dei Piani di Gestione dei Siti di Importanza Comunitaria 

ricompresi nel territorio del Parco: IT2030004 Lago di Olginate,  IT2030005 Palude di Brivio, 

IT2050011 Oasi le Foppe di Trezzo sull’Adda e ai relativi procedimenti di Verifica di assoggettabilità 

alla Valutazione Ambientale – VAS, come previsto al punto 5.9 degli Indirizzi generali per la Valuta-

zione Ambientale VAS e Valutazione di Incidenza, ai sensi dell’art. 50, comma 6bis della Legge Re-

gionale 5 Dicembre 2008, n. 31 e s.m.i.;  

 

2. Di dare atto che con Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 20 del 24.04.2013 sono state 

individuate le Autorità Competente e Procedente; 

 

3. Di demandare al Direttore l’esecuzione degli atti conseguenti alla presente Deliberazione. 

 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
TUEL approvato con  D. Lgs  n° 267 del 18.08.2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
                  IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 
 
          f.to Dr. Agostino Agostinelli              f.to Arch. Giuseppe Luigi Minei 
    
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, 1° comma 

della Legge 18.06.2009 n. 69, mediante inserimento nel sito informatico www.parcoaddanord.it – 

Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 15.05.2013 

 

Addì 15.05.2013        IL SEGRETARIO 

                   f.to Arch. Giuseppe Luigi Minei 
 
     
 

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

Addì 15.05.2013 

                    IL SEGRETARIO 

                   _________________________ 

 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 

[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ decorsi 

10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs .n.  267 del 

18.8.2000 

 

                              IL SEGRETARIO  
                            f.to Arch. Giuseppe Luigi Minei 
 

 Addì 15.05.2013 

http://www.parcoaddanord.it/

